
 

 

 

 

 

BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR 29 TAHUN 2021 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 5 TAHUN 2017 

TENTANG ALIH FUNGSI UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS SANGGAR 

KEGIATAN BELAJAR PADA DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

KABUPATEN DEMAK MENJADI SATUAN PENDIDIKAN NONFORMAL 

SANGGAR KEGIATAN BELAJAR KABUPATEN DEMAK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI DEMAK, 

Menimbang : a. bahwa untuk menindaklanjuti ketentuan Pasal 2 ayat (1) dan 

ayat (3) Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan     

Nomor 4 Tahun 2016 tentang Alih Fungsi Sanggar Kegiatan 

Belajar Menjadi Satuan Pendidikan Nonformal sejenis, 

Pemerintah Kabupaten Demak telah menetapkan Peraturan 

Bupati Demak Nomor 5 Tahun 2017 tentang Alih Fungsi Unit 

Pelaksana Teknis Dinas Sanggar Kegiatan Belajar Pada Dinas 

Pendidikan Dan Kebudayaan Kabupaten Demak Menjadi 

Satuan Pendidikan Nonformal Sanggar Kegiatan Belajar 

Kabupaten Demak; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Peraturan Menteri Pendidikan 

dan Kebudayaan Nomor 16 Tahun 2018 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan            

Nomor 47 Tahun 2016 tentang  Pedoman Organisasi 

Perangkat Daerah Bidang Pendidikan dan Kebudayaan, 

ketentuan Pasal 95 Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 

tentang Perangkat Daerah, dan ketentuan Pasal 27 ayat (3) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2017 

tentang Pedoman Pembentukan dan Klasifikasi Cabang Dinas 

dan Unit Pelaksana Teknis Daerah, maka Peraturan Bupati 

Nomor 5 Tahun 2017 perlu diubah dan disesuaikan; 

 

 



c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Demak 

Nomor 5 Tahun 2017 tentang Alih Fungsi Unit Pelaksana 

Teknis Dinas Sanggar Kegiatan Belajar pada Dinas Pendidikan 

dan Kebudayaan Kabupaten Demak Menjadi Satuan 

Pendidikan Nonformal Sanggar Kegiatan Belajar Kabupaten 

Demak; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5494); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 

Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia              

Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5601) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 

Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 

tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 81 

Tahun 2013 tentang Pendirian Satuan Pendidikan Nonformal; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 4 

Tahun 2016 tentang Pedoman Alih Fungsi Sanggar Kegiatan 

Belajar menjadi Satuan Pendidikan Nonformal; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2017 

tentang Pedoman Pembentukan dan Klasifikasi Cabang Dinas 

dan Unit Pelaksanaan Teknis Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 451); 



9. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 5 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Kabupaten Demak (Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Tahun 2016 Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 5) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 2 Tahun 

2020 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 

Demak Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Demak (Lembaran 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2020 Nomor 2, tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Demak Nomor 2); 

10. Peraturan Bupati Demak Nomor 39 Tahun 2016 tentang 

Susunan Organisasi, Kedudukan, Tugas dan Fungsi Serta 

Tata Kerja Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Kabupaten 

Demak (Berita Daerah Kabupaten Demak Tahun 2016               

Nomor 40); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI DEMAK NOMOR 5 TAHUN 2017 TENTANG ALIH 

FUNGSI UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS SANGGAR KEGIATAN 

BELAJAR PADA DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

KABUPATEN DEMAK MENJADI SATUAN PENDIDIKAN 

NONFORMAL SANGGAR KEGIATAN BELAJAR KABUPATEN 

DEMAK. 

 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Demak Nomor 5 

Tahun 2017 tentang Alih Fungsi Unit Pelaksana Teknis Dinas 

Sanggar Kegiatan Belajar Pada Dinas Pendidikan Dan 

Kebudayaan Kabupaten Demak Menjadi Satuan Pendidikan 

Nonformal Sanggar Kegiatan Belajar Kabupaten Demak (Berita 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2017 Nomor 5) diubah sebagai 

berikut: 

 

1. Ketentuan ayat (3), ayat (4) dan ayat (5 Pasal 5 diubah, 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 5 

(1) Susunan organisasi Satuan PNF SKB, terdiri atas: 

a. Kepala Satuan PNF; 

b. Urusan Tata Usaha; dan 

c. Kelompok Jabatan Fungsional. 



(2) Kepala Satuan PNF sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a dijabat oleh Pejabat Fungsional Pamong Belajar 

yang diberi tugas tambahan sebagai Kepala Satuan PNF. 

(3) Urusan Tata Usaha mempunyai tugas melaksanakan 

urusan administrasi kurikulum, peserta didik, 

kepegawaian, keuangan, sarana dan prasarana, 

hubungan masyarakat, persuratan dan pengarsipan. 

(4) Kelompok Jabatan Fungsional terdiri atas Pamong 

Belajar dan Jabatan Fungsional lainnya. 

(5) Bagan struktur organisasi SKB yang telah beralih fungsi 

menjadi Satuan PNF Sejenis sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

2. Ketentuan Pasal 10 diubah, sehingga Pasal 10 berbunyi 

sebagai berikut: 

 

Pasal 10 

Pengangkatan dan Pemberhentian Kepala Satuan PNF, 

Urusan Tata Usaha dan Jabatan Fungsional pada Satuan 

PNF SKB dilakukan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan.  

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Demak. 

 

  Ditetapkan di Demak 

  pada tanggal 30 April 2021 

 

       BUPATI DEMAK, 

 

               TTD 

 

             HM. NATSIR 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal 30 April 2021 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 

 

TTD 

 

SINGGIH SETYONO 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2021 NOMOR 29 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 ASISTEN I  

3 KABAG HUKUM  

4 KABAG ORGANISASI  


